[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO N° 26/2023 PROCESSO LICITATÓRIO N° 14/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. João Paulo Beltrão dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 331.481.040-72 residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, de ora em diante denominada apenas como CONTRATANTE, e de outro lado a empresa Vazão Poços Artesianos Ltda., inscrita no CNPJ nº 48.137.336/0001-27, com sede na Rua São Lourenço, nº 51, centro, do município de Alegria/RS, representado neste ato pelo Sr. Norton Augusto Martini Filipin, brasileiro, solteiro, comerciante, com registro no CPF sob o nº 024.006.740-19, RG nº 7068728828, residente e domiciliado na Rua São Lourenço, nº 51, centro, do município de Alegria/RS, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o aditivar CLÁSULA QUARTA: DO VALOR DO CONTRATO, tendo acréscimo de R$ 12.691,72 (doze mil e seiscentos e noventa e um reais e setenta e dois centavos), e também aditivar a  CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ficando o prazo aditivado em 10 (dez) dias, de 16/05/2023 até 26/05/2023.
POÇO LOCALIDADE ESQUINA QUINCAS

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANTIDADE
	UN
	SERVIÇO
	VALOR

TOTAL

	02
	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TUBO GEOMECANICO
6,5”
6,5``

STANDARD Marca: Altri Tubos
	12
	M
	275,11
	3.301,32

	03
	CIMENTAÇÃO   (SELO   SANITÁRIO) VEDAÇÃO SANITÁRIA
ENTORNO AO TUBO GEOMECANICO

Marca. Vazão
	12
	M
	36,68
	440,16

	TOTAL
	3.741,48

POÇO PONTE QUEIMADA

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANTIDADE
	UN
	SERVIÇO
	VALOR

TOTAL

	02
	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TUBO GEOMECANICO
6,5”
6,5``

STANDARD Marca: Altri Tubos
	32
	M
	275,11
	8.803,52

	03
	CIMENTAÇÃO   (SELO   SANITÁRIO) VEDAÇÃO SANITÁRIA
ENTORNO AO TUBO GEOMECANICO

Marca. Vazão
	4
	M
	36,68
	146,72

	TOTAL
	8.950,24

CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA
O presente termo visa o aditamento tendo em vista que na Perfuração de poço artesiano na Esquina Quincas e Distrito ponte Queimada. No poço da Esquina Quincas, houve a necessidade de acréscimo em razão na perfuração só foi encontrado a rocha em 40 metros sendo necessário 12 metros de revestimento além dos 28 metros previstos. No poço do Distrito Ponte Queimada, durante a perfuração não houve desmoronamento sendo possível usar o revestimento geomecanico sendo necessários 32 m, resultando no acréscimo no valor de R$12.691,72, conforme laudo de aditivo de acréscimo do engenheiro Rui Paulo Ianke e memorando nº109/2023 da Secretaria Municipal de Saúde, Assistência Social, Habitação e Saneamento, em anexo. O presente Termo tem alteração facultada pelo sendo sua alteração facultada pelo artigo 65 I alínea “b”, e Inciso II §1º artigo 57   da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 26/2023.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.
Boa Vista do Cadeado RS, 15 de maio de 2023.

________________________

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal
Contratante

RODRIGO MASTELLA S. DA SILVA

Procurador Jurídico

OAB/RS: 83.693

​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________

Norton Augusto Martini Filipin

VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA.

Contratada